
 

 

 

Pag. 1 

  

 

 

COMUNE DI NAPOLI 

Area Infrastrutture di trasporti 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 
 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

1064I n. 22 del 28/10/2024  

 

 

 

 

Oggetto:  “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale 

ventennale della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85)”. 

                      CIG: 97609330BB; CUP: B64I17000010005 

 Nomina collaudatore tecnico-amministrativo 
  

Comune di Napoli
Data: 25/11/2024, DISP/2024/0009695



 

 

 

Pag. 2 

 

Il Dirigente del Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 6/K del 5 aprile 2023 (IG. n. 722 del 13.04.2023) il Servizio 

Infrastrutture di trasporto speciali ha indetto la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs 

n. 50 del 18 aprile 2016, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, mediante appalto integrato ai sensi 

dell’art. 59, comma 1-bis del Codice, per la “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di 

revisione generale ventennale della funicolare di Chiaia (D.M. 395/2015 – Ex D.M. 23/1985)” e sono 

stati approvati tutti gli atti di gara; 

- con determinazione dirigenziale n. 3/E del 9 giugno 2023 il Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

ha proceduto alla aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, della procedura 

aperta per “Progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia”, in favore di Graffer S.r.l. con sede legale in Via Tellaroli n.5/n - Lonato del 

Garda (BS); 

- con determinazione dirigenziale n. 1/K del 27 luglio 2023 (I.G. 1471 del 07 agosto 2023), espletate le 

verifiche prescritte, è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione nei confronti dell’aggiudicatario 

e si è proceduto al relativo impegno di spesa; 

- ravvisandosi i motivi di urgenza di cui all’art. 32, comma 13, D.Lgs. 50/2016, in data 28/07/2023, è 

stato sottoscritto verbale di inizio attività in via d’urgenza con inizio attività in pari data; 

- in data 25/09/2023 veniva sottoscritto atto pubblico amministrativo Rep. N. 86740 per l’affidamento 

della “Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale della 

funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85) alla Graffer SRL; 

- il Comune di Napoli deve individuare la figura del collaudatore tecnico amministrativo e funzionale 

in corso d’opera e finale dell’opera di cui trattasi; 

- all’uopo, il Dirigente del Servizio Infrastrutture di Trasporto Speciali ha ritenuto necessario avviare 

una procedura di ricerca di professionalità interne per l’affidamento del predetto incarico di 

collaudatore tecnico amministrativo, a mezzo procedura di interpello PG/2024/542251 del 14/06/2024 

dell’Area Risorse Umane – Servizio Amministrazione Giuridica. 

 

Considerato che 

- nel termine indicato nell’atto di interpello, non veniva presentata alcuna candidatura da parte di 

professionalità interne interessate all’assunzione dell’emarginato incarico; 

- all’interno del personale del Comune di Napoli – Area Tecnica Direzione di Municipalità VIII, è stata 

individuata la seguente professionalità: Funzionario ad E.Q. ing. Francesco Truppa, in quanto in 

possesso della qualificazione e dell’esperienza necessaria per l’assegnazione dell’incarico oggetto 

della presente disposizione; 

- sono state acquisite le preventive dichiarazioni di disponibilità e di assenza di situazioni di conflitto. 

 

Considerato che 

- non vi sono motivi ostativi alla nomina dell’ing. Francesco Truppa quale collaudatore tecnico 

amministrativo in corso d’opera e finale per la collaudazione dei lavori di revisione generale 

ventennale della funicolare di Chiaia; 
- si possa, pertanto, procedere alla nomina della figura del collaudatore tecnico amministrativo nella 

persona dell’ing. Francesco Truppa.   
 

Precisato che: 

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità tecnica e correttezza dell'attività 

amministrativa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 147Bis, c. 1, del citato 

decreto, come modificato ed integrato dal D.L. 174 del 10 ottobre 2012, convertito in legge n. 213 del 

7 dicembre 2012 e degli artt. 13, c.1, lett. b) e 17, c. 2, del sistema di Controlli interni approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale del n. 49 dell’11/07/2018; 

- il presente documento non contiene dati personali di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679; 

Comune di Napoli
Data: 25/11/2024, DISP/2024/0009695



 

 

 

Pag. 3 

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ss.mm e ii. non è stata preventivamente rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse della Dirigenza che adotta il presente atto; 

- visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 

per il triennio 2024-2026, alla sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE – sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza, il presente provvedimento rientra 

nella previsione normativa di cui all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013, come riportato nella predetta 

sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione 

nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

Visti: 

- la legge 241/1990; 

- il decreto legislativo 267/2000; 

- decreto legislativo 50/2016 e ss. mm. ii; 

- lo statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni.  

 

 

 

DISPONE 

 

per i motivi esposti in narrativa che si ritengono integralmente riportati, 

 

1. nominare l’ing. Francesco Truppa, in servizio presso il Comune di Napoli – Area Tecnica Direzione di 

Municipalità VIII, collaudatore tecnico-amministrativo dell’intervento avente ad oggetto l’appalto 

integrato della Progettazione esecutiva e della realizzazione dei lavori di revisione generale ventennale 

della funicolare di Chiaia D.M. 395/2015 (ex D.M. 23/85); 

2. dare atto che il compenso totale, da corrispondere al professionista individuato, secondo il Regolamento 

per l’erogazione degli incentivi per funzioni tecniche approvato con deliberazioni di Giunta Comunale 

n. 8 dell’11 gennaio 2019 sarà determinato con successivo atto; 

3. notificare il presente provvedimento all’ing. Francesco Truppa nonché ai soggetti ed Enti coinvolti 

nell’attuazione dell’intervento e all’Impresa esecutrice; 

4. inviare copia del presente provvedimento per quanto di competenza e per opportuna conoscenza al 

Servizio Coordinamento e Gestione Tec al Servizio Comunicazione e Portale Web, per la pubblicazione 

sul sito istituzionale del Comune. 

 

 

Il Dirigente 

Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

Ing. Fiorenzo De Cicco 
(vi è firma digitale) 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 25/11/2024, DISP/2024/0009695


		2024-10-28T07:56:49+0000
	FIORENZO DE CICCO




